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PAINEL COMUNIDADE TERAPÊUTICA - SETEMBRO 2021

* Carga horária por residente.

*O número de concluintes é referente ao acumulado do ano de 2021.

Laborterapia Horas de Terapia (h)

Receitas e Despesas Comunidade Terapêu�ca Nº de Par�cipantes do Tratamento 

Fique por dentro

R$ 0,7 K
2%

R$ 5,6 K
14%

R$ 12,5 K
32%

R$ 19,9 K
52%

Origem dos Recursos R$ 38,7 K 

Doações Direcionadas à CT

Doações Alimentos

Hortaliças e Cogumelos

Arrecadação Própria

5.590

5126

825,5

Hortaliças
Plantadas (un)

Hortaliças
Colhidas (un)

Cogumelos (Kg)

R$ 3,0 K
8%

R$ 5,4 K
14%

R$ 5,6 K
14%

R$ 7,7 K
20%

R$ 17,0 K
44%

Origem das Despesas R$ 38,7 K 

Despesas Gerais

Gestão e Suporte

Doações e Refeições

Captação e Administração

Custos Hortaliças e
Cogumelos

10

7

5

10

6

Aulas de passos Aulas de (PPR) Aulas de (TER) Aulas tema�cas Aulas intera�vas

15

8

2

5

A�vos Acolhidos Conclusão Desistência

Em setembro a Comunidade Terapêutica 
comemorou 10 anos de funcionamento, um 
dos maiores presentes deste tempo é a 
vitória do nosso querido Edvaldo, que 
festeja os seus 10 anos de sobriedade e, 
partilha conosco o 
seu diploma 
universitário,
como o mais novo 
psicólogo do Instituto 
Emaús.


